关于推荐申报2014年吉林省青年科技奖

评选工作的通知

各单位：

根据中共吉林省委组织部等部门《关于开展2014年吉林省青年科技奖评选工作的通知》（吉科协发组字【2014】18号）相关推荐要求，现将组织申报2014年吉林省青年科技奖评选工作的有关事项通知如下：

一、奖项设置

吉林省青年科技奖设置三个奖项：
　　（一）吉林省青年科技奖创新团队奖。授予团队数不超过1个，奖金20万元。
　　（二）吉林省青年科技奖特别奖。授予人数不超过3名，奖金10万元。

（三）吉林省青年科技奖。授予人数不超过30名，奖金3万元。

二、评选范围和条件

在自然科学、技术科学、工程技术以及相关科学领域从事科技研究与开发、普及与推广工作，取得突出成绩的优秀青年教师。不包括主要从事组织管理和辅助服务的人员。
　　吉林省青年科技奖创新团队奖候选团队的学术或技术带头人的年龄以及团队成员的平均年龄，吉林省青年科技奖特别奖候选人、吉林省青年科技奖候选人的年龄，一般不超过45周岁（1969年1月1日以后出生）。
　　符合年龄条件的吉林省青年科技奖往届获奖者，获奖后在科技研究与开发、普及与推广工作中取得了新的突出成绩的，可再次申报。

吉林省青年科技奖候选人应当坚持四项基本原则，具有爱国主义精神、求实创新精神、拼搏奉献精神、团结协作精神，模范遵守科学道德。
　　（一）吉林省青年科技奖创新团队奖候选团队须符合下列条件：
　　1．团队各成员具有相对集中的研究方向和共同研究的科学问题，或共同承担一项或多项国家或省重大技术研发项目和企业技术升级工作，在长期合作基础上自然形成的研究整体（10人左右）。
　　2．团队的学术或技术水平在省内同行中具有明显优势，学术研究取得突出业绩，或促进了企业自主创新、技术成果升级，科研成果转化取得明显经济效益和社会效益。团队的学术或技术带头人具有较高的学术或技术造诣和较强的组织协调能力，在团队中有较强的凝聚作用。
　　3．团队一般应有3-5名研究骨干，应具有合理的专业结构和年龄结构，勇于探索，敢于创新，有团结协作精神。
　　4．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项，团队带头人为前3名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励一等奖的项目不少于1项，团队带头人为第1完成人；或获得省（部）级科学技术奖励二等奖的项目不少于2项，团队带头人为第1完成人。
　　（二）吉林省青年科技奖特别奖候选人须符合下列条件之一：
　　1．在基础研究、应用研究方面取得重要进展，学术水平国内领先，并接近国际先进水平，为学术界所公认和广泛引用，推动了本学科或相关学科的发展，或者对经济建设、社会发展有重大影响的。
　　2．在科学技术创新、科学技术成果转化和高技术产业化方面取得重要进展，技术经济指标达到了国内同类技术的领先水平，积极推动科技成果转化，实现产业化，产生了重大经济效益和社会效益，对行业技术进步和产业结构优化升级有重大作用的。
　　3．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项，被推荐人为前5名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励一等奖的项目不少于1项，被推荐人为前3名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励二等奖的项目不少于2项，被推荐人为前3名完成人。
　　（三）吉林省青年科技奖候选人须符合下列条件之一：
　　1．在基础研究、应用研究方面取得进展，学术水平国内先进，为学术界所公认和引用，推动了本学科或其分支学科的发展，或者对经济建设、社会发展有较大影响的。
　　2．在科学技术创新、科学技术成果转化和高技术产业化方面取得进展，技术经济指标达到了国内同类技术的先进水平，积极推动科技成果转化，实现产业化，产生了明显经济效益和社会效益，对行业技术进步和产业结构优化升级有较大作用的。
　　3．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项或省（部）级科学技术奖励二等奖以上的项目不少于2项，被推荐人为前5名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励三等奖以上的项目不少于3项，被推荐人为前5名完成人。

三、材料报送

1.自行下载吉林省青年科技奖相应奖项《推荐表》（下载地址http://www.jlstnet.net/showNews.jsp?classId=9G6UW5VS78&newsId=22535），填写完整后打印3份（均为原件）；

2.申报团队（人）需如实撰写事迹材料1份。重点对被推荐人的思想政治觉悟、科研能力、主要成绩和科学道德做出表述；
3.附件材料（按下列顺序装订成册）

（1）目录；
　　（2）被推荐人公开发表的有代表性的成果、论文和著作。成果、论文为复印件，著作为封面及目录的复印件。论文应注明发表的刊物名称、时间、刊期等；
　　（3）被推荐人研究成果被引用和评价情况相关内容的复印件（注明出处）；
　　（4）被推荐人研究成果技术应用证明材料。应用后取得经济效益的，应以主要生产单位财务部门核准的数额为基本依据，附主要的旁证材料，如完成单位财务部门核准出具的财务证明、税务部门出具的税务证明等；
　　（5）被推荐人获得省（部）级以上科技奖励证书复印件；
　　（6）被推荐人获得省（部）级以上学术荣誉称号证书复印件；
　　（7）被推荐人获得专利证书复印件；
　　（8）与被推荐人学术水平及业绩贡献相关的其他证明材料。

如有申报者请于今天下班前与科研处联系。
    科研处

2014年7月8日